



**Firmado digitalmente por
Dionisio Manzo Barboza.**

El presente documento incorpora una
firma electrónica avanzada según lo
indica la Ley N° 19.799. Su validez
puede ser consultada a través del
código QR adjunto.



Sesión 14:

<https://goo.su/nQA4>

**ACTA N°14/2025
CONCEJO MUNICIPAL DE QUILLOTA
SESIÓN ORDINARIA**

En la Comuna de Quillota, a 16 de Abril de 2025, en Auditorio Municipal Víctor Vergara Flores, ante el Secretario Municipal Dionisio Manzo Barboza, quien actúa como Ministro de Fe y con la asistencia del Concejal Mauricio Ávila Pino, Concejala Regina Brito Jeria, Concejala Karen Madrid Oyarzo, Concejal José Antonio Rebolar Rivas, Concejal Carlos Pacheco Díaz, Concejal Benjamín Canelo Pizarro, Concejala Daniela Meriño Cisternas y Concejal Eduardo Ormazábal Mayol, Alcalde Luis Mella Gajardo abre la Sesión en nombre de Dios, siendo las 15:14 horas.

TABLA

1. CUENTA ALCALDE.
2. APROBACIÓN ACTA N°13/2025 DE 10 DE ABRIL DE 2025 SESIÓN ORDINARIA - SECRETARIO MUNICIPAL DIONISIO MANZO BARBOZA.
3. TOMA CONOCIMIENTO OFICIO N°E55579/2025 POR RESOLUCION EXENTA N°E3721 CONTRALORÍA REGIONAL DE VALPARAÍSO.
4. TOMA CONOCIMIENTO OFICIO N°E55586/2025 POR RESOLUCION EXENTA N°E3724 CONTRALORÍA REGIONAL DE VALPARAÍSO.
5. MEMORÁNDUM N°13 – MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR MAYORES INGRESOS EFECTIVOS FONDOS DE EQUIDAD TERRITORIAL (ROYALTY MINERO) – DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS.
6. MEMORÁNDUM N°14 – MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR MAYORES INGRESOS EFECTIVOS FONDOS DE EQUIDAD TERRITORIAL (ROYALTY MINERO) – DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS.
7. MEMORÁNDUM N°15 – MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR INGRESOS DE LA SUBDERE – DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS.
8. MEMORÁNDUM N°16 – MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR INGRESOS DE LA TESORERÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA – DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS.
9. ORDINARIO N°111/2025 – SOLICITA APROBACIÓN SELECCIONADOS FONDOS DE ACCION CLIMÁTICA 2025 BLOOMBERG PHILANTHROPIES – ENCARGADA(S) UDEL.
10. VARIOS.



1. CUENTA ALCALDE

No hay cuenta.

2. ACTA N°13/2025 DE 10 DE ABRIL DE 2025 SESIÓN ORDINARIA - SECRETARIO MUNICIPAL DIONISIO MANZO BARBOZA.

Alcalde, Concejales y Concejales analizan el siguiente documento:

ANEXO 1

ACTA N°13/2025 DE 10 DE ABRIL DE 2025 SESIÓN ORDINARIA - SECRETARIO MUNICIPAL DIONISIO MANZO BARBOZA

Alcalde consulta si hay observaciones al Acta N°13/2025.

Concejal Mauricio Ávila Pino sin observaciones.
Concejala Regina Brito Jeria sin observaciones.
Concejala Karen Madrid Oyarzo sin observaciones.
Concejal José Antonio Rebolar Rivas sin observaciones.
Concejal Carlos Pacheco Díaz sin observaciones.
Concejal Benjamín Canelo Pizarro sin observaciones.
Concejala Daniela Meriño Cisternas sin observaciones.
Concejal Eduardo Ormazábal Mayol sin observaciones.
Alcalde sin observaciones.

ACUERDO 117/2025 – CERT. 117/2025: Por unanimidad se aprueba sin observaciones Acta N°13/2025 correspondiente a Sesión Ordinaria de 10.04.2025.

3. TOMA CONOCIMIENTO OFICIO N°E55579/2025 POR RESOLUCIÓN EXENTA N°E3721 CONTRALORÍA REGIONAL DE VALPARAÍSO.

ANEXO 2

OFICIO N°E55579/2025 POR RESOLUCION EXENTA N°E3721 CONTRALORÍA REGIONAL DE VALPARAÍSO.

Alcalde propone aprobar toma de conocimiento de la Resolución Exenta N°3721 de la Contraloría Regional de Valparaíso.

Concejal Mauricio Ávila Pino aprueba la moción.
Concejala Regina Brito Jeria aprueba la moción.
Concejala Karen Madrid Oyarzo aprueba la moción.
Concejal José Antonio Rebolar Rivas aprueba la moción.
Concejal Carlos Pacheco Díaz aprueba la moción.
Concejal Benjamín Canelo Pizarro aprueba la moción.
Concejala Daniela Meriño Cisternas aprueba la moción.
Concejal Eduardo Ormazábal Mayol aprueba la moción.
Alcalde aprueba la moción.

ACUERDO 118/2025 – CERT. 118/2025: Por unanimidad se aprueba dejar constancia de la entrega de parte del Secretario Municipal, de la Resolución Exenta N°3721 de la Contraloría Regional de Valparaíso, por instrucción de dicho organismo.

4. TOMA CONOCIMIENTO OFICIO N°E55586/2025 POR RESOLUCION EXENTA N°E3724 CONTRALORÍA REGIONAL DE VALPARAÍSO.

ANEXO 3

CONOCIMIENTO OFICIO N°E55586/2025 POR RESOLUCION EXENTA N°E3724 CONTRALORÍA REGIONAL DE VALPARAÍSO.

Alcalde propone tomar conocimiento de la Resolución Exenta N°3724 de la Contraloría Regional de Valparaíso.



Concejal Mauricio Ávila Pino aprueba la moción.
Concejala Regina Brito Jeria aprueba la moción.
Concejala Karen Madrid Oyarzo aprueba la moción.
Concejal José Antonio Rebolar Rivas aprueba la moción.
Concejal Carlos Pacheco Díaz aprueba la moción.
Concejal Benjamín Canelo Pizarro aprueba la moción.
Concejala Daniela Meriño Cisternas aprueba la moción.
Concejal Eduardo Ormazábal Mayol aprueba la moción.
Alcalde aprueba la moción.

ACUERDO 119/2025 – CERT. 119/2025: Por unanimidad se aprueba dejar constancia de la entrega de parte del Secretario Municipal, de la Resolución Exenta N°3724 de la Contraloría Regional de Valparaíso, por instrucción de dicho organismo.

5. MEMORÁNDUM N°13 – MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR MAYORES INGRESOS EFECTIVOS FONDOS DE EQUIDAD TERRITORIAL (ROYALTY 2025 MINERO) – DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS.

Alcalde, Concejales y Concejales analizan el siguiente documento que expone Luis Ortiz González, Jefe Unidad de Contabilidad y Presupuesto de la Dirección de Administración y Finanzas.

ANEXO 4

MEMORÁNDUM N°13 – MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR MAYORES INGRESOS EFECTIVOS FONDOS DE EQUIDAD TERRITORIAL (ROYALTY 2025 MINERO) – DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS.

Alcalde propone aprobar Modificación Presupuestaria por Mayores Ingresos Efectivos, Fondos de Equidad Territorial (Royalty 2025 Minero):

Concejal Mauricio Ávila Pino aprueba la moción.
Concejala Regina Brito Jeria rechaza la moción porque desea tener conocimiento del presupuesto completo para consensuar su distribución.
Concejala Karen Madrid Oyarzo aprueba la moción.
Concejal José Antonio Rebolar Rivas aprueba la moción.
Concejal Carlos Pacheco Díaz aprueba la moción.
Concejal Benjamín Canelo Pizarro aprueba la moción.
Concejala Daniela Meriño Cisternas aprueba la moción.
Concejal Eduardo Ormazábal Mayol aprueba la moción.
Alcalde aprueba la moción.

ACUERDO 120/2025 – CERT. 120/2025: Por mayoría, con voto en contra de la Concejala Regina Brito Jeria, se aprueba autorizar Modificación Presupuestaria por Mayores Ingresos Efectivos Fondos de Equidad Territorial (Royalty 2025 Minero), con el objeto de dar respaldo presupuestario a la adquisición de equipos informáticos, en los siguientes términos:

Subt	Item	Asig	Denominación	Monto \$
			AUMENTA INGRESOS	15.000.000
08			OTROS INGRESOS CORRIENTES	15.000.000
	03		PARTICIPACION DEL FONDO COMUN MUNICIPAL	15.000.000
		003	APORTES EXTRAORDINARIOS	15.000.000
			AUMENTA GASTOS	15.000.000
29			ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	15.000.000
	06		EQUIPOS INFORMATICOS	15.000.000



6. MEMORÁNDUM N°14 – MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR MAYORES INGRESOS EFECTIVOS FONDOS DE EQUIDAD TERRITORIAL (ROYALTY 2025 MINERO) – DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS.

Alcalde, Concejales y Concejales analizan el siguiente documento que expone Luis Ortiz González, Jefe Unidad de Contabilidad y Presupuesto de la Dirección de Administración y Finanzas.

ANEXO 5

MEMORÁNDUM N°14 – MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR MAYORES INGRESOS EFECTIVOS FONDOS DE EQUIDAD TERRITORIAL (ROYALTY 2025 MINERO) – DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS.

Alcalde propone aprobar Modificación Presupuestaria por Mayores Ingresos Efectivos Fondos de Equidad Territorial (Royalty 2025 Minero):

Concejal Mauricio Ávila Pino aprueba la moción.
Concejala Regina Brito Jeria aprueba la moción.
Concejala Karen Madrid Oyarzo aprueba la moción.
Concejal José Antonio Rebolar Rivas aprueba la moción.
Concejal Carlos Pacheco Díaz aprueba la moción.
Concejal Benjamín Canelo Pizarro aprueba la moción.
Concejala Daniela Meriño Cisternas aprueba la moción.
Concejal Eduardo Ormazábal Mayol aprueba la moción.
Alcalde aprueba la moción.

ACUERDO 121/2025 – CERT. 121/2025: Por unanimidad se aprueba autorizar **Modificación Presupuestaria por Mayores Ingresos Efectivos Fondos de Equidad Territorial (Royalty 2025 Minero)**, con el objeto de dar respaldo presupuestario a la adquisición de tres vehículos tipo sedán, con la finalidad de mejorar la capacidad logística de la flota vehicular de la Unidad de Movilización, en los siguientes términos:

Subt	Item	Asig	Denominación	Monto \$
			AUMENTA INGRESOS	35.000.000
08			OTROS INGRESOS CORRIENTES	35.000.000
	03		PARTICIPACION DEL FONDO COMUN MUNICIPAL	35.000.000
		003	APORTES EXTRAORDINARIOS	35.000.000
			AUMENTA GASTOS	35.000.000
29			ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	35.000.000
	03		VEHICULOS	35.000.000

7. MEMORÁNDUM N°15 – MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR INGRESOS DE LA SUBDERE – DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS.

Alcalde, Concejales y Concejales analizan el siguiente documento que expone Luis Ortiz González, Jefe Unidad de Contabilidad y Presupuesto de la Dirección de Administración y Finanzas.

ANEXO 6

MEMORÁNDUM N°15 – MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR INGRESOS DE LA SUBDERE – DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS.



Alcalde propone aprobar Modificación Presupuestaria por ingresos de la Subdere:

Concejal Mauricio Ávila Pino aprueba la moción.
Concejala Regina Brito Jeria aprueba la moción.
Concejala Karen Madrid Oyarzo aprueba la moción.
Concejal José Antonio Rebolar Rivas aprueba la moción.
Concejal Carlos Pacheco Díaz aprueba la moción.
Concejal Benjamín Canelo Pizarro aprueba la moción.
Concejala Daniela Meriño Cisternas aprueba la moción.
Concejal Eduardo Ormazábal Mayol aprueba la moción.
Alcalde aprueba la moción.

ACUERDO 122/2025 – CERT. 122/2025: Por unanimidad se aprueba autorizar Modificación Presupuestaria por ingresos de la Subdere, correspondiente al aporte Fiscal, con el objeto de financiar el bono de los trabajadores de la Empresa de Aseo Cordillera SPA., que presta el servicio de recolección y disposición de residuos domiciliarios, en los siguientes términos:

Subt	Item	Asig	Denominación	Monto \$
			AUMENTA INGRESOS	99.976.590
05			TRANSFERENCIAS CORRIENTES	99.976.590
	03		DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	99.976.590
		002	DE LA SECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO	99.976.590
			AUMENTA GASTOS	99.976.590
24			TRANSFERENCIAS CORRIENTES	99.976.590
	01		AL SECTOR PRIVADO	99.976.590
		999	OTRAS TRANSFERENCIAS DEL SECTOR PRIVADO	99.976.590

8. MEMORÁNDUM N°16 – MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR INGRESOS DE LA TESORERÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA – DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS.

Alcalde, Concejales y Concejales analizan el siguiente documento que expone Luis Ortiz González, Jefe Unidad de Contabilidad y Presupuesto de la Dirección de Administración y Finanzas.

ANEXO 7

MEMORÁNDUM N°16 – MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR INGRESOS DE LA TESORERÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA – DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS.

Alcalde propone aprobar Modificación Presupuestaria por ingresos de la Tesorería General de la República:

Concejal Mauricio Ávila Pino aprueba la moción.
Concejala Regina Brito Jeria aprueba la moción.
Concejala Karen Madrid Oyarzo aprueba la moción.
Concejal José Antonio Rebolar Rivas aprueba la moción.
Concejal Carlos Pacheco Díaz aprueba la moción.
Concejal Benjamín Canelo Pizarro aprueba la moción.
Concejala Daniela Meriño Cisternas aprueba la moción.
Concejal Eduardo Ormazábal Mayol aprueba la moción.
Alcalde aprueba la moción.



ACUERDO 123/2025 – CERT. 123/2025: Por unanimidad se aprueba autorizar **Modificación Presupuestaria por ingresos de la Tesorería General de la República, con el objeto de ajustar la partida presupuestaria de gasto en personal, en los siguientes términos:**

Subt	Item	Asig	Denominación	Monto \$
			AUMENTA INGRESOS	92.916.540
05			TRANSFERENCIAS CORRIENTES	92.916.540
	03		DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	92.916.540
		007	DEL TESORO PUBLICO	92.916.540
			AUMENTA GASTOS	92.916.540
21			GASTOS EN PERSONAL	92.916.540
	02		PERSONAL A CONTRATA	92.916.540

9. ORDINARIO N°111/2025 – SOLICITA APROBACIÓN PROYECTOS SELECCIONADOS FONDO DE ACCION CLIMÁTICA 2025 BLOOMBERG PHILANTHROPIES – ENCARGADA(s) UDEL.

Alcalde, Concejales y Concejales analizan el siguiente documento que expone Claudio León Vilches – Profesional Área de Proyecto de Innovación de la Unidad de Desarrollo Económico Local.

ANEXO 8

ORDINARIO N°111/2025 – SOLICITA APROBACIÓN PROYECTOS SELECCIONADOS FONDO DE ACCION CLIMÁTICA 2025 BLOOMBERG PHILANTHROPIES – ENCARGADA(s) UDEL

Alcalde propone aprobar los proyectos seleccionados para financiamiento del Fondo de Acción Climática 2025 Bloomberg Philanthropies.

Concejal Mauricio Ávila Pino aprueba la moción.

Concejala Regina Brito Jeria aprueba la moción.

Concejala Karen Madrid Oyarzo aprueba la moción.

Concejal José Antonio Rebolár Rivas aprueba la moción.

Concejal Carlos Pacheco Díaz aprueba la moción.

Concejal Benjamín Canelo Pizarro aprueba la moción.

Concejala Daniela Meriño Cisternas aprueba la moción.

Concejal Eduardo Ormazábal Mayol aprueba la moción.

Alcalde aprueba la moción.



ACUERDO 124/2025 – CERT. 124/2025: Por unanimidad se aprueba la totalidad de los proyectos seleccionados para financiamiento del Fondo de Acción Climática 2025 Bloomberg Philanthropies, por un monto total de \$80.410.000 (ochenta millones cuatrocientos diez mil pesos) en los siguientes términos:

N°	Puntajes	NOMBRE PROYECTO	NOMBRE PAROCINANTE	RUT	MONTO
1	27	"Brotamos aquí – Jóvenes por San Pedro"	Junta de vecinos José Miguel Carrera	71.460.200-4	4.730.000
2	27	Jóvenes Ambientales FDE	CENTRO GENERAL DE PADRES DE LA ESCUELA PARTICULAR N 17, ESCUELA INDUSTRIAL ERNESTO BERTELSEN TEMPLE.	72.765.000-8	4.730.000
3	27	Jóvenes Por el Medio ambiente - CEDE	Asociación Indígena Pulle che dé la comuna de Quillota	65.150.667-0	4.730.000
4	27	Taller Cuidado del Medioambiente Liceo Comercial de Quillota	Fundación Bioreconstruyamos	65.240.066-3	4.323.988
5	27	Colegio Roberto Matta	Centro de padres	65.241.179-7	4.730.000
6	27	Brigada ambiental liceo agricola	comite de agua potable rural troncal San Pedro	75.141.500-1	4.730.000
7	26	Banda de Guerra de la escuela Abel Guerrero Aguirre	Club de amigos de la Escuela Abel Guerrero Aguirre	65.161.369-8	4.730.000
8	26	Brigada Nolasquina	Centro general de padres y apoierados Colegio San Pedro Nolasco	65.000.090-0	3.100.000
9	26	Jóvenes usuarios/as del Centro de Promoción de Salud y Cultura	Junta de Vecinos Carlos Condell	75.522.300-K	4.730.000
10	25	AgroNod	Agrupacion de educacion animal	53.301.383-K	4.730.000
11	25	"Centro de Educación Integral Los Paltos"	Club de amigos Centro de Educacion Integral Los Paltos verde Esperanza	61.930.600-7	4.730.000
12	25	"Jóvenes del mirador por el mayaca"	JUNTA DE VECINOS EL MIRADOR DEL MAYACA	65.048.168-2	4.730.000
13	25	Jóvenes Cerro Mayaca	Junta de Vecinos "Progreso y Desarrollo"	75.953.180-9	4.730.000
14	25	Organización Socio Formativa Nuevo Mundo	Organización Socio Formativa Nuevo Mundo	65.086.746-7	4.730.000
15	24	Centro de alumnos del Colegio Cristiano de Quillota (informal)	Junta de vecinos La Tetera	68.864.350-9	4.730.000
16	23	Colegio Galileo	Centro Regional de Investigación e Innovación para la Sustentabilidad de la Agricultura y los Territorios Rurales	65.182.552-0	4.730.000
17	22	Voluntaria/os Huellitas de Boco	ONG Huellitas de Boco	65.195.137-2	4.730.000
18	22	Jovenes casa colores colegio tierra del fuego	Fundacion Educacional Rakidwan	65.154.253-6	2.036.012

10. VARIOS.

10.1 Concejal Mauricio Ávila Pino:

a) Invita a los Concejales a participar en la reunión de la Comisión de Educación del Concejo Municipal con el Departamento de Educación Municipal, que se reprogramará.

Alcalde Luis Mella Gajardo, quien preside el Concejo Municipal, agradece la presencia de las autoridades, funcionarios municipales y ciudadanos, y levanta la sesión siendo las 15:47 horas.



Firmado Electrónicamente por
Dionisio Manzo Barboza
Secretario Municipal
Municipalidad de Quillota
Ministro de Fe